

Niech żyje rząd robotniczy i włościański!



Niech żyje Socjalizm!

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW, ŁĄCZCIE SIĘ!

Redaktor naczelny przyjmuje interesantów od 1 do 2 popoł.

Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada.

Telefon 120-13.

Numer pojedynczy 20 fen.

Warunki prenumeraty: W Warszawie miesięcznie Mk. 5.- Na prowincji " " 6.- Ceny ogłoszeń: Za wiersz petytowy lub jego miejsce Mk. 1.20 Za ogłoszenia drobne 15 f. za wyraz Za zmianę adresu pobiera się 50 f.

Redakcja i Administracja Warecka 7.

Niemoc wewnętrzna.

Wewnętrzna sytuacja w Polsce z dnia na dzień pogarsza się. Nierząd niegdyś szedł na czele pogrzebowego orszaku, który wolność polityczną i niepodległość narodu polskiego złożył do dziejowej mogiły; nierząd i dziś, w dniu smartwychstania niepodległości, zaczyna snuć swoją pajęczą sieć i brać nas w straszną niewolę niemocy wewnętrznej.

Warunki do powstania i utrwalenia niepodległości są dwójakiego rodzaju:

1) zewnętrzne - rewolucjonizujące cały dotychczasowy układ polityczny, drugą część podstawy wzajemnych stosunków państwowych na kontynencie, podstawy, które ustalone były jeszcze niegdyś na smutnej pamięci Kongresie Wiedeńskim z r. 1815 i 2) wewnętrzne - dzięki którym czynniki prawdziwej siły narodu będą mogły na swoich potężnych barkach podjąć ciężar dziejów i wykują Polskę - „na ból skalę”, Polskę, dość mocną, aby mogła oprzeć się wszelkim przeciwnościom zewnętrznym i stać się ogniskiem życia twórczego.

Warunki zewnętrzne stwarzają możliwość odbudowy Państwa Polskiego, lecz tylko możliwości, warunki zaś wewnętrzne pozwalają tę możliwość przekuć w rzeczywistość, dokonać aktu wcielenia się niepodległości. Tak tedy konieczność historyczna, odbudowy państwa polskiego wylania się zarówno ze stosunków ogólnie - europejskich, jak też z wewnętrznych zasobów potęgi i woli narodu.

Czy będziemy ujmowali niepodległość naszą ze stanowiska warunków zewnętrznych, czy wewnętrznych, - zwracamy szczególną uwagę na jej charakter rewolucyjny. Albowiem, jak wielkich trzeba było i gruntownych przeobrażeń społeczno - politycznych w całej Europie, aby mogła zatrzymać idea naszej niepodległości na ziemiach Polski ziemie dzwonek, a więc w warunkach możliwego rozwoju Wojna powszechna, rewolucja rosyjska, złamanie militarysty Prus, rozpad Austro - Węgier, rewolucja niemiecka - oto fakty, które dowodzą, że wywoły nasze nie są bynajmniej głoszone. Każdy z tych faktów, wzięty oddzielnie, zdolny byłby wstrząsnąć do gruntu budową starej Europy - a cóż mamy powiedzieć o ich wpływie i działaniu, gdy je weźmiemy razem?

A z tego właśnie kompleksu faktów wyłoniła się możliwość Polski niepodległej. Kiedys w przyszłości czy blystego historyka dostrzegą i należyte ocenią, że wielka wojna światowa, którą przeżyło nasze pokolenie, niemal od samego początku przeobraziła się w proces rewolucyjny, niszczący przeżytki przeszłości i umożliwiający zarazem rozwój nowych zasad i podstaw stosunków wewnętrznych i zewnętrznych w życiu każdego niemal narodu Europy.

Od samego początku wojna przybrała charakter wręcz sprzeczny z pojowaniem i dążaniami Mikołajów, Wilhelmów i tym podobnych władców świata. Militarysta i militarystyczny sposób prowadzenia tej wojny w niczem nie osłabiają naszego twierdzenia; była to bowiem tylko skorupa, której pod naporem silnych narodów los był przesadzony, która istocie wielkich zdarzeń nie odpowiadała. W wynikach tej wojny dziś niepodobna się jeszcze zorjentować; aby je obliczyć, nie wystarczy dziesiątki lat - tak wielkie bowiem pod jej wpływem zaszły zmiany i przeobrażenia.

Jednym z niezliczonych wyników są warunki, umożliwiające zjednoczenie i niepodległość naszego narodu. Lecz to są dopiero - powtarzam - warunki możliwości. Wobec nich nagląco nasuwa się pytanie: czy umiemy je wykorzystać dla ostatecznego zrealizowania i utrwalenia naszej niezawisłości politycznej? Innymi słowy: czy naród potrafił wyłonić z siebie już dziś czynniki siły, któreby sprostały wielkiemu zadaniu?

Niestety, kto nie zamyka oczu, jeno patrzy na to, co się u nas dzieje; kto widzi tragiczne rozpolowanie się Sejmu, powołanego

do budowy państwa, a niezdolnego nawet do wytworzenia mocnego i energicznego rządu; kto się przygląda rozprężeniu, wzrastającemu z dnia na dzień we wszystkich niemal dziedzinach naszego życia; kto zdaje sobie sprawę z coraz większego uzależnienia się od czynników zewnętrznych na skutek naszej wewnętrznej niezarności i niedoświadczenia, - ten musi napelnąć się przerażeniem i szukać odpowiedzi - na pytania: co będzie? co dalej?

Cokolwiekbyś powiemy o prawicy i jej machinacjach, jest w tem wszystkim grzech i czynników istotnej siły, które jakgdyby zapomniały o rewolucyjnym charakterze niepodległości i w warunkach wewnętrznych pozwoili się ubiec upiorom i marom przeszłości. Czynniki siły zeszyli ze szlaku wytkniętego powstaniem Republiką Lubelskiej i rządu Moraczewskiego, a zszedli, zasnęli w odrętwieniu na czas akcji wyborczej do Sejmu. Stąd połowiczność, i niemoc, i niedoświadczenia, i niezarność i ta zgnęła atmosfera bagna, w którym się legną różne potworności.

Potworności - bo jakże nazwać mamy półjawne i jawne zamysły prawicy, usiłujące odciąć bieg naszych dziejów wstecz? Jakim imieniem chrzczyć należy restrykcję korpusu żandarmerji, chwytających wolność ludu za gardziel? Jak kategoriować uchwalone onegdaj prawa wyjątkowe, których ostrze godzi w pierś chłopca i robotnika? Jak zwać głośne domaganie się prasy reakcyjnej i prawicy sejmowej represji na socjalistów i prześladowania za przekonania? Doczekaliśmy się wreszcie tego, że przedstawiciele Poznaiszczyzny w biały dzień kuja projekt ponownego rozdarcia narodu. W biały dzień rzucenie polską, prastarą dzielnicę chcą oderwać od Republiką Polskiej i od reszty rodaków odgrodzić kordonem - a czynią to w chwili, gdy wrogowie zewnętrzni z nami wojują lub wojną nam grozą, gdy jak najściślej jest konsolidacja narodu jest pierwszym warunkiem jego moey odpornej. Stan niemocy pragną utwalić, pragną uczynić zeń normalny stan Państwa Polskiego, nie cofają się przed najgorszym z zamachów, albowiem tak wynika z ich rachuby partyjnej!

Czy można w potwornościach isć jeszcze dalej? Czy, rozdierając naród, można mu wyrządzić jeszcze większą krzywdę? Czy można bardziej podkopać jego potęgę i moc? Szeroka autonomia dzielnic czysto polskiej - czemuż nie mówią otwarcie, że nie chcą współżyć z resztą narodu polskiego, że dążą do niepodległości, że wielką krzywdę dziejową, wyrządzoną nam niegdyś przez trzech wrogich zaborców, chcą podnieść do zasady naszego wewnętrznego współżycia? Wszędzie może się zdarzyć bład lub zbrodnia - lecz nie wszędzie obłęd lub zbrodnie traktuje się, jako wolność przekonania. W społeczeństwach silnych i zdrowych takie zjawiska podlegają kuratelii lub surowej karze.

Alu u nas nad obłędnym pomysłem polskich poznaiszczyńców będzie się rozprawiało w Sejmie, będzie się głosowało - a wyników głosowania nie jesteśmy nawet pewni.

O projektach i pomysłach, o których orzekać powinna sprawiedliwość lub w najlepszym dla oskarżonych razie - psychiatra - orzekać będzie Sejm!

Pomijam już niesłychaną kompromitację na zewnątrz, pomijam tryumf naszych wrogów - lecz przeraża mnie poprostu stan wewnętrzny, umożliwiający podobne rzeczy!

Jakże to? w dniu odrodzenia - rozkład? W momencie wyłonienia i budowania siły - niemoc? I na to były potrzebne niezliczone ofiary powstańców? I tak ma się uwieńczyć stuletnia bohaterska walka o niepodległość, że swoi nie chcą żyć ze swoimi? walka, którą robotnik i chłop przejął w dziejowem dziełwie? Gdy w dobie wielkiej rewolucji francuskiej buntowały się całe prowincje przeciw swojej matczy, natenczas szedł żołnierz rewolucyjny, łamał bunt i na gruzach

zwalonych grodów pisał: tu było miasto! - a z tego urosła potęga Francji, która w wojnie ostatej okazała się niezwycięzoną. Tak uczy historia, która jest przedewszystkiem wielkiem budownictwem siły narodów i całej ludzkości.

Tak musimy postępować i my, jeżeli chcemy należeć do rodziny narodów historycznych. Takie jest niezlomne dziejów prawo, które nas obowiązuje - albo staniemy się mierzwą dla obcych i nigdy, przy najbardziej sprzyjających warunkach, nie wyjdziemy ze stanu niewoli. Taką jest wola tych, co po-

legli w bohaterskiej walce za niepodległość.

Za wszelką cenę musimy wyjść ze stanu niemocy, musimy oczyścić atmosferę wewnętrzną, osuszyć bagniska, aby nie mogła się rodzić potworność.

Droga wytknięta! Trzeba tylko siły, aby wejść na nią, wejść corychle. Wszelka zwłoka i wszelkie wahanie może nas zgubić bezpowrotnie.

Nowe wybory, nowy Sejm i rząd silnej ręki, - a tym może być tylko rząd chłopów i robotników.

N. Bartłicki.

Ustawą kagańcową.

Przemówienie tow. Pużaka w dyskusji nad ustawą o bezpieczeństwie państwa.

Wysoka Izbo!

W imieniu Klubu P. P. S. oświadczam się przeciwko całej ustawie wyjątkowej. Podczas wczorajszej dyskusji generalnej w sprawie straży bezpieczeństwa w Izbie powstało zdumienie. Zdumienie to było powtórzone przez prasę warszawską, przynajmniej przez część prasy, że jako? socjaliści występują wogóle przeciwko policji, wogóle przeciwko wszelkiemu bezpieczeństwu publicznemu. Wtedy podczas dyskusji myśmy zaznaczyli nasze stanowisko i podkreśliłmy, dlaczego my tego rodzaju organizację bezpieczeństwa zwalczamy, jako organizację państwa klasowego, państwa, w którym pewne grupy społeczne usidlawszy tak ważną funkcję państwową, jak straż bezpieczeństwa będą się starały załatwić porachunki międzygrupowe i międzyklasowe.

I dziś, mając przed oczyma ustawę wyjątkową; możecie stwierdzić, żeśmy się nie mylili. Bo ota ustawa ta będzie jedyną atmosferą działalności dla nowopowstającej straży bezpieczeństwa publicznego. Policja musi mieć stan wyjątkowy zwłacza w państwie, w którym niema konstytucyj. Powstałe więc nadzwyczajny dziwolak. Mówi się między innymi, że ta ustawa wyjątkowa poprostu wymuje z zakresu swojej działalności wszystkie te grupy, wszystkie te partie, które stoją na stanowisku działalności konstytucyjnej. Ale gdzie jest konstytucja? - o tem naturalnie nie milczy. Sejm, nie uchwalwszy dotąd konstytucji, chce uchwalić ustawę wyjątkową. Sejm, nie ustalwszy żadnych praw dla obywateli, nie uchwalwszy nie konkretnego i znośnego poza reformą rolną, już mówi o wyjątkach, o ograniczeniach najwyższego prawa obywatelskiego, prawa wolności zgromadzeń, nietykalności osobistej i t. d.

Proszę Panów, jaka jest geneza ustawy wyjątkowej? Mówiło się na początku, że stan wyjątkowy, którym nas obdarzyła Rada ministrów na prima aprilis, a który tamuje życie polityczne całego kraju, musi odnosić się jedynie do tych żywiołów, które anarchizują i podkopują fundamenty Rzeczypospolitej. Wówczas Sejm przyszedł do przekonania, że należałoby go znieść, względnie zastąpić przez jakąś ustawę, któraby temu dała wyraz. I oto rząd długo się mozolił nad tą ustawą. To nie jest tak, jak przedstawił p. referent Seyda, że rząd w przeciągu jednej nocy ustawił tę zgłosil, a później, oczywiście, z niej zrezygnował. W Komisji prawniczej przedstawiciele rządu kilkakrotnie zabierali głos w sprawie swojego stanowiska i dopiero kiedy widzieli, że Komisja prawnicza idzie dalej, aniżeli szedł rząd, że daje i obdarza kredytem większym rozmaitych komisarzy zwyczajnych i nadzwyczajnych, wtenczas oczywiście rząd musiał się cofnąć ze swoim projektem ustawy wyjątkowej i dał pole do popisu tym panom, którzy chcieli stworzyć zaczarowane koło stanu wyjątkowego bez konstytucji i wszelkich praw obywatelskich.

Jaki był cel ustawy wyjątkowej? Początkowo mówiło się, że ustawa ma być wymierzona przeciwko bolszewizmowi. Myśmy wtedy mieli zastrzeżenia, bo wiemy, jak bol-

szewizm u nas się tłómaczy. Ale później zmieniono to na inną nomenklaturę, mianowicie powiedziano: „dla zabezpieczenia bezpieczeństwa i porządku publicznego na czas wojny”.

Zdawałoby się, że wnioskodawcy tej ustawy zastanowią się nad tem, że wojna może trwać jeszcze bardzo długo, że wojna wymaga współpracy i natężenia energii całego społeczeństwa, że wola ogółu nie może być przez żadną ustawę wyjątkową krepowana i że wola ogółu winna się ujawniać przez współpracę w państwie, które się broni i które się pragnie bronić.

Tymczasem ta ustawa wyjątkowa zawieszona absolutnie wszystkie prawa obywatelskie na kolku, nawet te prawa, które nam zostały przekazane przez konstytucję rosyjską. Bo nie jest tak, że nie mamy konstytucji. Mamy konstytucję rosyjską, która obowiązuje. Więc, dzisiejsze władze stoją na stanowisku, iż zbrodnie wymierzone przeciwko konstytucji państwa rosyjskiego są dotąd karalne. Mamy takie potworne fakty do zanotowania: oto pierwszy rząd rewolucyjny Rosji udzielił amnestji wszystkim politycznym, ale nasz rząd ich nie amnestjonował. Na prowincji, jak wiemy, w wielu miejscowościach przestępcy polityczni byli pozbawieni prawa wyborczego, a nawet więcej, pozbawiono ich prawa spadkobrania. Proponuje się im takie dziwagi: bardzo ładnie, wyście mieli 6 lat do odsiedzenia a że odsiedzieliście już trzy, więc odsiedzenie jeszcze trzy, a powróćcie do swych praw.

Otoż takie krzyżące fakty mamy do zanotowania. Dziś kiedy nie mamy jeszcze ustawy wyjątkowej, kiedy stan wyjątkowy obowiązuje zaledwie w pasie wojennym i w centrach robotniczych. A cóż się stanie, jeśli najmniejsza ustawa wyjątkowa będzie całkowicie w rozporządzeniu ministra i ewentualnie w rozporządzeniu Komisarzy prowincjonalnych, którzy naturalnie będą tylko stosować konstytucję rosyjską, bo innej nie mają. I gdyby autorowie tej ustawy wyjątkowej wozuli się w ducha konstytucji rosyjskiej, to zrozumieliby, że nie potrzeba polskiej ustawy wyjątkowej, bo konstytucja rosyjska, ta podłana sosen kozackim, ma przecież 21 i 23 paragraf, na podstawie których Rada ministrów może wprowadzić tak zwany stan wzmocnionej ochrony, że nawet ta konstytucja rosyjska, i z całym aparatem naszych organizacji spiskowo - bojowych, nawet i ta konstytucja przewiduje to, iż tylko дума państwowa daje kredyt Radzie ministrów na stan wyjątkowy, względnie na stan wzmocnionej ochrony.

Nasz rząd i autorowie ustawy idą jeszcze dalej. Oni anulują wszelkie wpływy Sejmu. W tym wypadku wnioskodawcy powiadają, że to są rzeczy absolutnie zbyteczne i wystarczy, by Rada ministrów na posiedzeniu pewnego pięknego poranku przyszedłszy do wniosk, iż obywatele niedorośli i zagrożeni im jakieś niebezpieczeństwo, a punktu mogła wprowadzić stan wyjątkowy. A przecież na podstawie przemienia przytoczonego paragrafu 21 i 22 o stanie wyjątkowym według









